

Alt i alt er det et vigtigt emne, Line Dau Bassøe belyser, og jeg håber, at bogen kan komme mange sammenbragte familier til gode – måske som et opslagsværk frem for grundlaget til en drejebog.

Sine Nyeng
Psykoteraeut MPF

INTET SPROG FOR KÆRLIGHEDEN



Mona Kjærulff Hansen: *Og ingen taler om det*. Forfatterskabet 2020. 340 sider, kr. 199. E-bog og lydbog.
Det som ingen hørte. Forlaget Mona K 2022. 276 sider, kr. 248,75. E-bog og ePub.

Psykoteraeut MPF Mona Kjærulff Hansen har nu udgivet anden bog i en trilogi om Monica, der med en vanskelig opvækst i en dysfunktionel familie også ramler ind i et problematisk voksenliv. Som så mange andre debuterende forfattere tager også Mona Kjærulff Hansen udgangspunkt i sit eget liv, og der lægges ikke skjul på, at bogens Monica er forfatterens alter ego.

Monica vokser op i en familie, hvor faren i perioder er alkoholmisbrugende, og hvor moren gang på gang gør Monica opmærksom på, at hun "skulle have været en plet på lagnet". Dertil kommer, at hun som otteårig bliver seksuelt misbrugt af en bekendt af familien, hvilket hun fortrænger og først kommer i kontakt med under sin graviditet. Hun får allerede tidligt et misbrug af stoffer, og på et tidspunkt stikker hun af hjemmefra i længere tid. I familien taler man ikke om tingene, der er "intet sprog for kærligheden", og Monica føler sig ikke set eller hørt, men føler sig forkert og uønsket.

Ikke overraskende havner hun i voldelige parforhold, og bind 1 afsluttes med, at hun grooms af en stjernepsykopat og med sin toårige datter lokkes til USA, hvor han udsætter hende for en psykisk, fysisk og seksuel torturlignende vold, som langt overstiger i hvert fald nærværende anmelders vildeste fantasi, og hun slipper kun med nød og næppe derfra.

I bind 2 følger vi Monica efter hjemkomsten fra USA, hos den terapeut hun hurtigt opsøger, gennem flere parforhold, forsøg på at bedre forhold

det til forældrene, fødslen af hendes andet barn, også en pige, periodevist hash- og alkoholmisbrug, uddannelse til socialpædagog og senere til psykoteraeut. Ved bind 2's slutning synes Monica, hun har skabt sig et godt liv, selv om hun stadig er bekymret for den ældste datters reaktioner på oplevelserne i USA. Hun ser fremad, ser "lys for enden af tunnelen, som var mere end bare en lille bitte prik." (s.267).

Hovedparten af bøgernes indhold er kortere nedslag i Monicas liv – et afsnit, et kapitel ad gangen. Opholdet i USA beskrives dog samlet over ca. 130 sider i hele anden del af bind 1, og denne del er også den mest velskrevne og der, hvor anmelderen bedst blev fastholdt i et: Hvordan skal det dog gå?

Bøgerne er skrevet i et letlæst og ligetil sprog. Man kunne have undt forfatteren at have fået bedre hjælp til redaktion af teksten, som indimellem er præget af en del gentagelser, både frivillige og – tror jeg – ufrivillige. Og tegnsætningen i bind 2 vil jeg indimellem nærmest beskrive som 'kreativ', den kunne en korrekturlæser have sat styr på.

De sidste kritiske bemærkninger ændrer imidlertid ikke på, at man følger Monica og hendes kamp for et bedre liv for sig selv og sine børn med sympati. Samtidig viser bøgerne de konsekvenser, en opvækst med emotionelle svigt og seksuelle overgreb kan have for barnet og senere den voksne.

Susanne van Deurs
Psykoteraeut MPF